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مهار تورم و اصلاح هدفمندي يارانهها در اولويت دولت است

رئیسجمهوری کشورمان سهشنبه شب در برنامه گفتگوی زنده تلویزیونی در شبکه یک سیما حضور یافت و به ارائه

گزارش عملکرد دولت یازدهم در100 روز گذشته پرداخت.

رئیسجمهوری کشورمان سهشنبه شب در برنامه گفتگوی زنده تلویزیونی در شبکه یک سیما حضور یافت و به ارائه گزارش
عملکرد دولت یازدهم در100 روز گذشته پرداخت.

به گزارش ایسنا، حجتالاسلام والمسلمین حسن روحانی در پاسخ به پرسش مجری برنامه مبنی بر اینکه چرا 100 روز را برای
ارائه گزارش عملکرد اولیه دولت انتخاب کردهاید؟، توضیح داد: 100 روز یک معیار برای نمره دادن است و برخی نمرهها به جای
20 از 100 حساب میشود. همچنین 100 در ادبیات و شعرهای ما بسیار مورد توجه قرار گرفته است. چون دوره زمانی است

که نه خیلی کوتاه است تا نتوان گزارشی داد و برنامهای را تهیه کرد و نه آنقدر طولانی است که گزارش بسیار طولانی شود.

وی با بیان اینکه بنا بر این بود که برنامه کوتاه مدت سه ماه و 10 روزه مورد نظر دولت به مردم گزارش داده شود، توضیح داد:
این گزارش سه بخش دارد که یک بخش آن من به مردم گزارش مي د هم و گزارش دوم به صورت مکتوب در رسانهها و
سایتها منعکس میشود و گزارش سوم توسط وزرا، مسئولان و معاونان در بخشهای خود از طریق مصاحبه با صداوسیما،

خبرگزاریها و رسانهها به اطلاع مردم خواهد رسید.

رئیس جمهوری با بیان اینکه همه تلاش دولت این است که حداکثر استفاده را از دوره چهار ساله برای خدمترسانی به مردم
ببرد، با تشکر از نمایندگان مجلس و مردم خاطرنشان کرد: گزارش دولت به مردم مخصوص برنامه 100 روزه نیست و در هر

مقطع به طور منظم، دولت به مردم گزارش کار میدهد چون افتخار خود میداند که به مردم، پاسخگو باشد .

روحانی با تاکید بر اینکه مردم باید از جزئیات برنامه دولت مطلع باشند، تصریح کرد: دولت بدون همکاری مردم نمیتواند
مسئولیت سنگین اداره کشور را به مقصد رساند، پس باید به مردم گزارش کار دهد تا از لحاظ اطلاعات، مردم و دولت به هم

نزدیک شوند. یعنی مردم، از مشکلات، پیشرفتها و برنامههای بلندمدت دولت مطلع شوند.

فوری ترین کار دولت

وی در پاسخ به پرسشی مبنی بر این که مهمترین اقدام فوری اقتصادی که شما در این 100 روز انجام دادید چه بود؟ گفت:
فوریترین کاری که از سوی دولت انجام گرفت، تأمین و ذخیره قابل توجه کالاهای اساسی در کشور بود.

روحانی افزود: در نخستین روزهای بعد از انتخابات، اولین مشکلی که با آن روبرو شدیم و برای من نگرانکننده بود، شرایط
کالاهای اساسی در کشور بود. گزارشی از وزارت صنعت، معدن و تجارت گرفتم و در آن گزارش در ارتباط با وضع کالاهای اساسی
در کشور توضیح داده شده بود. آنچه در گزارش آمده بود، مرا بسیار نگران کرد، چراکه فکر میکردیم کالاهای اساسی برای سه -
چهار ماه در انبارها وجود دارد ولی در آن گزارش که سه - چهار روز بعد از انتخابات به دست ما رسید قید شده بود که کشور از

لحاظ کالاهای اساسی از جمله گندم دچار مشکلاتی است، مثلاً در یکی از استانها برای سه روز در سیلوها گندم وجود داشت.

رئیسجمهوری ادامه داد: بلافاصله با مسئولان اجرایی در همان دولت صحبت کردیم. مشکلاتی برای تأمین ارز و خرید کالاهای
اساسی بود، برخی از کالاها در راه و برخی از کالاها هم در بندر بودند و مشکلاتی هم در این ارتباط میان بانک مرکزی و بخش
تجاری کشور بود. تلاش ما این بود که این مشکل یعنی بحث تأمین کالاهای اساسی را حل کنیم. خوشبختانه اقدامات خوبی

انجام شد و از وقتی که این دولت شروع به کار کرد، یک ذخیره قابل توجه از کالاهای اساسی فراهم شد.

روحانی با بیان این که نخستین اقدام فوری ما در روزهای اول دولت این بود که میزان ذخیره کالاهای اساسی را به رقم خوبی
برسانیم، افزود: امروز بحمد لله در انبارهای ما به اندازه کافی کالاهای اساسی وجود دارد و برای آینده دور هم خریدهای لازم

صورت گرفته است. در واقع باید گفت که این فوریترین کار ما در دولت بود.

رئیس جمهوری در ادامه با بیان اینکه در مرداد ماه با خزانه خالی مواجه بودیم خاطرنشان کرد: خزانه کشور جایی است که
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درآمدهای دولت به آنجا منتقل میشود و مخارج هم از آنجا تامین میشود. طبق قانون بودجه باید ماهانه 17 هزار و 500
میلیارد تومان درآمد میداشتیم. چون طبق قانون بودجه درآمد ما در سال 210 هزار میلیارد تومان بوده است.

وی افزود: روزی که من کار خود را شروع کردم ، موجودی خزانه حدود 1280 میلیارد تومان بودو باید آخر ماه، هفت هزار و
500 میلیارد تومان حقوق پرداخت میکردیم که از این مبلغ فقط دو هزار و 870 میلیارد تومان در خزانه موجود بود. یعنی

دولت باید بیش از چهار هزار و 600 میلیارد تومان از بانک استقراض میکرد.

اصلاح قانون بودجه

روحانی با بیان اینکه با مشکل تامین نشدن منابع مواجه بودیم، اظهار داشت: فقط 47 درصد منابع بودجه در طول پنج ماه
گذشته تامین شده بود و اگر بودجه مصوب را حساب کنیم اکنون توانستهایم 56 درصد منابع را تامین کنیم. پس ناچار بودیم
بودجه را اصلاح کنیم و آمار آن را واقعی کنیم. لذالایحه اصلاح قانون بودجه را به مجلس فرستادیم که البته هنوز از مجلس

بازنگشته است. دولت پیشنهاد 150 هزار میلیارد تومان را داد که در مجلس به این میزان افزوده شد.

رئیسجمهوری همچنین با بیان اینکه شرایط اقتصادی کشور وضع رکود تورمی د ارد ، اظهار داشت: ما سالهایی داشتهایم که
تورم بالا بوده ولی رشد منفی نبوده و سالهایی هم داشتهایم که رشد بالا بوده ولی تورم خیلی بالا نبوده است. اما در سال 91
تورم بالای 40 درصد و رشد منفی داشتهایم. این شرایط که در این حد رکود و تورم بالا باشد، در تاریخ 50 ساله کشور بیسابقه

است، البته به غیر از سال 57 و 58 که استثنا هستند.

روحانی دلیل اعلام آمار و ارقام را فرار از مشکلات ندانست و گفت:من فقط به این دلیل ارقام را اعلام میکنم که مردم شرایط را
درک کنند. ما مشکلات کشور را با کمک خداوند و مردم حل میکنیم. در همین مدت 100 روزه در مساله تورم، توانستیم یک
قدم مهم برداریم. مساله تورم برای من آنقدر مهم است که تقریبا هر دو سه روز یک بار از مسئولان درباره تورم سئوال میپرسم و

هر هفته هم از میزان تورم آمار میگیرم.

مهار رشد تورم

وی همچنین گفت: روند صعودی تورم هر ماه نسبت به ماه قبل 2.2 بوده، اما در دو ماه اخیر این رقم به 1.2 رسیده است. در
حالی که در پایان مرداد و شهریور تورم نقطه به نقطه به 43 درصد رسیده بود این رقم در پایان مهرماه به 36 درصد رسیده
است. به گفته رئیس جمهوری تورم وجود دارد، اما رشد آن مهار شده است و تلاش دولت این است که تا پایان سال تورم به
نقطه مطلوب برسد و در سال آینده مهار تورم از برنامههای اصلی دولت خواهد بود که دولت تلاش میکند میزان تورم را به
کمتر از 35 درصد برساند. وی افزود: البته با این که ماههای پایانی سال کنترل تورم سختتر میشود، اما در عین حال قول

مسئولان این است که تورم به 35 درصد برسد، بنابراین در ماههای آینده یک قدم مهم در بحث تورم برخواهیم داشت.

درآمد بی سابقه دولت گذشته

روحانی در پاسخ به پرسش مجری برنامه درباره چگونگی وجود تورم در دولتی با بیشترین درآمد، با بیان این که دولت نهم و
دهم در هشت سال گذشته پولدارترین دولت بوده است، گفت: حداقل در بخش درآمدهای نفتی، درآمد نفتی ما حدود 600

میلیارد دلار بوده که این رقم بیسابقه است.

وی افزود: دولتی که پولدارترین دولت بوده، متأسفانه بدهکارترین دولت هم بوده است و من در همین باره چند رقم از
بدهیهای دولت گذشته را بیان میکنم. مثلاً بدهی دولت به سیستم بانکی در روزی که ما دولت را تحویل گرفتیم، بیش از 74

هزار میلیارد تومان بوده است.

رئیسجمهوری با بیان این که بدهی دولت به صندوقهای تأمین اجتماعی و بازنشستگی، 60 هزار میلیارد تومان بوده است،
اظهار داشت: باید بگویم بدهی دولت به پیمانکاران و بخشهای مختلف و خصوصی هم حدود 55 هزار میلیارد تومان بوده و

کل این رقم بسیار بالاتر از 200 هزار میلیارد تومان است.

روحانی خاطرنشان کرد: البته ما میدانستیم دولت بدهکار است اما دولتی که بیشترین درآمد ارزی را داشته، وقتی دولت را به
منتخبین بعدی مردم تحویل میدهد این همه بدهکاری به اضافه تعهدات دیگر داشته است. مثلاً به عنوان نمونه میگویم، در
هشت سال گذشته در سفرهای استانی تعهداتی که داده شد، 211 هزار میلیارد تومان است که از این تعهدات فقط 32 درصد
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انجام و اجرا شده است و 68 درصد برای دولتهای بعد باقیمانده است.

وی اضافه کرد: از سوی دیگر، از امتیازات و تسهیلاتی که به مردم تعهد داده شده، 30 درصد تحقق پیدا کرده و معنای این
موضوع این است که اگر همان پول و امکانات وجود داشته باشد، 16 سال طول میکشد تا ما آن تعهدات را عملی و اجرایی
کنیم. رئیسجمهوری همچنین گفت: پروژههای عمرانی که در کشور کلنگ زده و اجرا شده، 400 هزار میلیارد تومان تعهد بوده

است و امسال در پنج ماهی که دولت قبلی وجود داشته در بخش عمرانی فقط سه درصد منابع تحقق پیدا کرده است.

رشد بیحساب نقدینگی

رئیس جمهوری در ادامه گفتگوی زنده تلويزیونی خود با اشاره به اینکه رشد تورم کاهش پیدا کرده است که البته طبیعی است
که تورم تا مدتها باقی بماند و به تدریج به نقطه مطلوب برسد با طرح این پرسش که چرا تورم ایجاد شده است توضیح داد:

نخستین عامل بزرگ ایجاد تورم رشد بیحساب نقدینگی در جامعه بود.

روحانی با اشاره به اینکه در سال 84 نقدینگی 68 هزار میلیارد تومان بود و پایان دولت به 470 و خوردهای هزار میلیارد تومان
رسید، گفت: نقدینگی در طول این مدت هفت برابر شد.

وی با اشاره اینکه بخشی از نقدینگی مربوط به بدهیهای دولت به سیستم بانکی میشود، تصریح کرد: وقتی نقدینگی دولت
اضافه میشود و از بانک مرکزی استقراض شود، برای مردم مشکلات به وجود میآید.

رئیسجمهوری با بیان اینکه مسکن مهر برای افراد کمدرآمد جامعه طراحی شد، خاطرنشان کرد: هیچ کس منکر نیست که
ساخت مسکن برای مردم کار خوبی است، اما باید بررسی کنیم که چطور، کجا، با چه شرایط و در چه حجمی مسکن بسازیم و

پولش را از کجا بیاوریم. چون درست نیست که پول مسکن را از جیب تک تک مردم درآورده باشیم.

تورم ناشی از ساخت مسکن مهر

رئیس جمهوری با اشاره به اینکه برای مسکن مهر تاکنون 43 هزار میلیارد تومان از بانک مرکزی استقراض شده است، افزود:
کل پایه پولی کشور از اول خلقت پول تا به حال 100 هزار میلیارد تومان بوده است که 43 هزار میلیارد تومان آن صرف مسکن
مهر شده است. یعنی بخش بزرگی از تورم ما، از اینجا نشأت میگیرد و بخش بزرگی از تورمی که مردم تحت فشار آن هستند،

مربوط به مسکن مهر است.

وی در ادامه از مسئولان دولت خواست برای مردم توضیح دهند که 43 هزار میلیارد تومانی که از بانک مرکزی برای مسکن مهر
گرفته شده است، در جامعه چقدر تورم ایجاد کرده است. رئیسجمهوری افزود: مقصود من این نیست که مسکن مهر را تکمیل
نکنیم، بلکه معتقدم دولت متعهد است تا تعهدی که دولت قبلی به مردم داده است، ادا کند و قراردادهایی که دولت قبل با
مردم داشته است از نظر ما محترم است. وی با اشاره به اینکه دولت برای مسکن مردم طرح خواهد داشت و آن را عرضه
میکند، اظهار داشت: در جواب این سئوال که تورم از کجا آمده است میگویم که بخش بزرگی از تورم مربوط به مسکن مهر
است. یعنی ما کاری انجام دادیم که یک بخش آن به نفع مردم است اما وقتی تدبیر و حساب و کتاب نباشد، نتیجهای دیگر
خواهیم گرفت. روحانی با بیان اینکه تورم یعنی مالیات فقرا، خاطرنشان کرد: آیا از مردم اجازه گرفته شده است که از جیب فقرا

بگیریم و برای عدهای مسکن درست کنیم؟ البته طبیعی است عدهای که صاحب مسکن شدهاند نفس راحتی کشیدهاند.

مهار رشد نقدینگی

رئیسجمهوری در ادامه گفتگوی خود با مردم، درباره این که چگونه میتوان تورم را مهار کرد، گفت: اگر رشد نقدینگی در جامعه
را مهار کنیم - که در این دو ماه رشد آن متوقف شده و حالت نزولی پیدا کرده است - در زمینه کاهش تورم بسیار موثر خواهد
بود. ما باید رشد نقدینگی را در کشور کنترل کنیم، بخصوص در جاهایی که با پایه پول پول بانک مرکزی روبرو هستیم و باید

توجه کنیم که چگونه از این پول استفاده میکنیم.

وی در برابر این پرسش که شما گفتید مسکن مهر یکی از عوامل ایجاد تورم بوده و از طرف دیگر میخواهید این طرح را ادامه
دهید و از سوی دیگر بحث هدفمندی یارانهها هم وجود دارد؛ با توجه به این مسائل چگونه میخواهید تورم را کنترل کنید؟
پاسخ داد: دولت برای پرداخت یارانه نقدی به مردم هر ماه باید سه هزار و 500 میلیارد تومان تأمین کند که طبق قانون این
پول یارانهها باید از افزایش قیمت حاملهای انرژی و سایر موارد کسب شود که تقریباً نصف این پول یا کمی بیشتر از آن از این
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طریق تأمین میشود و بخش دیگر را باید از طریق مصوبات مجلس و منابع بودجهای تأمین کند و هر ماه دولت برای تأمین
این مبلغ کسری دارد.

روحانی با تاکید بر این که حتماً باید روند پرداخت یارانهها را اصلاح کنیم، اظهار داشت: در این ارتباط دو راهکار پیش رو
داشتیم؛ یا این که برای تأمین کسری بودجه، مقداری یارانهها را کاهش دهیم که این موضوع برای اقشار کمدرآمد که روی
یارانهها حساب کردهاند مشکلآفرین ميشود. راهحل دیگری هم پیش روست و آن این که به بخشی از جامعه که نیاز ندارند،

یارانه پرداخت نشود.

رئیسجمهوری با بیان این که پرداخت یارانههای نقدی برای این است که وقتی قیمتها افزایش پیدا کرد، زندگی افراد
کمدرآمد از طریق این یارانهها دچار مشکل نشود و این افزایش قیمتها را جبران کند، گفت: دولت قبل دچار این مشکل شد

که به چه کسی یارانه بدهد و به چه کسی یارانه ندهد و برای حل این مشکل تصمیم گرفت که به همه یارانه بدهد.

ادامه پرداخت یارانه تا پایان سال

 رئیس جمهوری در ادامه با بیان اینکه تا پایان امسال پرداخت یارانهها به شکل موجود ادامه مییابد، اظهار داشت: دولت
درصدد است شیوه پرداخت یارانه را اصلاح کند. ما مرحله دوم هدفمندی یارانهها را در سال آینده عملی میکنیم. دولت

میخواهد ابتدا تورم را مهار و سیستم بانکی را اصلاح کند و سپس به مرحله دوم پرداخت یارانهها وارد شود.

روحانی همچنین با بیان اینکه دو بسته کالایی برای اقشار کمدرآمد تا پایان امسال در نظر گرفته شده است، اظهار داشت:
کارمندان دولت هم جزو این اقشار کمدرآمد محسوب میشوند که در کنار یارانه نقدی این کمک را دریافت میکنند که زمان و

مقدار آن را بعدا اعلام میکنیم.

به گفته وی از این ماه برای رسیدگی به سلامت دانشآموزان شیر رایگان در مدارس توزیع میشود.

رئیس جمهوری همچنین افزود: 35 تصمیم برای تسهیل مسائل اقتصادی به ویژه در تولید، تجارت، گمرک و پیشپرداختها
گرفته عملیاتی شدهاست. در بخش کشاورزی هم دولت تلاش زیادی انجام داد و نهادههای کشاورزی را تامین کرد . البته
امیدواریم در سال آینده وضع محصولات کشاورزی از امسال بسیار بهتر شود. ضمن اين كه امسال باید حدود 7.2 میلیون تن
گندم وارد کنیم. دولت برای نخستین بار قیمت تضمینی گندم را در شهریورماه اعلام کرد. همچنین ما تسهیلات لازم را به ویژه در
بخش ماشینآلات برای کشاورزان در نظر گرفتهایم. رئیسجمهوری در ادامه با بیان اینکه اکنون تقریبا کمبود دارو رفع شده و
قیمت دارو هم متناسب شده است، اظهار داشت: برای بیماران خاص هم تسهیلات لازم پیشبینی شده است. در آینده وضع

دارو بهترهم میشود .

روحانی همچنین با بیان اینکه دولت در 100 روز گذشته در حد توان و امکانات خود اقدامات بسیار خوبی انجام داده است،
اظهار داشت: برنامه دولت در سال آینده، اجرای مرحله دوم یارانهها و مهار تورم است. در سال 91 رشد اقتصادی کشورمنفی
5.8 درصد بود، یعنی حدود شش درصد، اقتصاد و سفره مردم کوچک شد. تلاش دولت این است که در پایان امسال این رشد
منفی را به صفر یا حتی به مثبت نیم درصد برساند. برنامه ما این است که در سال آینده رشد اقتصادی به میزان حداقل سه

درصد برسد.

یکسانسازی قیمت ارز

رئیسجمهوری با بیان این که یکی از برنامههای ما در سال آینده یکسانسازی قیمت ارز است، گفت: مجلس گفته بود دلار
بایداز 1200 تومان به حدود دو هزار و 500 تومان برسد و این مساله در قانون بودجه آمده بود؛ دولت بایددر اوایل تیرماه نرخ
دلار را به این رقم میرساند و این در حالی است که متاسفانه دولت قبل این کار را نکرد و وقتی ما آمدیم دچار این مشکل

شدیم.

روحانی افزود: این روند به این معنی بود که همه کالاهایی که وارد میشد باید به دو برابر میرسید. ما محاسباتی انجام دادیم و
دیدیم که مردم با این وجود دچار مشکل میشوند. در بخشهایی با شیبهای ملایم سعی کردیم که این مساله را تدبیر کنیم.

وی ادامه داد: اکنون عده ای مردم میگویند چرا در دولت جدید برخی از اجناس گران شد. در پاسخ باید بگوییم اگرچه من
شخصاً در برخی موارد خودم دخالت کردم که قیمتها بالاتر نرود، ولی این باری بود که به دوش این دولت افتاد که قیمت دلار
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را دو برابر کند اما به هر ترتیب از این پیچها به سلامت عبور کردیم .

رئیسجمهوری ضمن قدردانی از حضور، تلاش و حمایت مردم در این زمینه، اظهار داشت: مردم بسیار ما را یاری کردند و ما
همیشه ممنون آنها هستیم و در واقع اگر هدایتهای مقام معظم رهبری و تلاش مردم نبود، ما نمیتوانستیم از این پیچها عبور

کنیم.

سیاست خارجی

مباحث مربوط به سیاست خارجی، بخش دیگری از گفتگوی رئیسجمهوری بود که در این باره مجری برنامه از رئیسجمهوری
سئوال کرد با چه روشی به چنین ظرفیتی در عرصه سیاست خارجی رسیدید؟

روحانی در این باره اظهار داشت: سیاست خارجی جزو اولویتهای این دولت بود و همین موضوع را هم به مردم اعلام کرده
بودیم. البته این موضوع به این معنا نیست که اهمیت سیاستهای فرهنگی، اجتماعی کمتر است. به خاطر مشکلی که کشور با

آن مواجه بود، این موضوع جزو اولویت ما قرار گرفت.

وی با بیان این که در سطح جهانی، دشمنان ایرانهراسی را در جهان به وجود آورده بودند، گفت: روابط دولت با دنیا در گذشته
به جز چند کشور محدود در حد بسیار پایینی قرار داشت و مشکلات فراوانی برای ایرانیان داخل و خارج از کشور هم وجود

داشت.

روحانی با بیان این که ایرانیان قدرت بزرگی در دنیا هستند، افزود: در دیپلماسی عمومی ایرانیان نقش بسیار زیادی میتوانند
داشته باشند و بخش بزرگی از ایرانیان در هر کشوری که حضور دارند، نخبگان جامعه هستند و میتوانند بسیار نقش داشته

باشند.

وی همچنین با بیان این که فشار ظالمانهای به مردم ما به بهانه مسأله هستهای وارد شده بود، خاطرنشان کرد: نمیخواهم
بگویم که همه مشکلات اقتصادی به بحث تحریم برمیگردد، چراکه عمدتاً مربوط به بیتدبیری بوده است.

روحانی افزود: در شرایطی که به سمت تحریم میرفتیم و دولت هم این موضوع را میدانست، میگفت که قطعنامه هاکاغذ پاره
است و وابستگیاش را به خارج در بخش اقتصادی بیشتر میکرد، چنانکه در سال قبل از 84 واردات ما 38 میلیارد بود و در سال

90 به 75 میلیارد رسید و این در حالی است که وقتی شما با دنیا در حال مبارزه هستید، باید به داخل و خودتان تکیه کنید.

رئیسجمهوری با بیان این که با شعار نمیشود با دنیا مقابله کرد، تاکید کرد: باید در مقابل دنیا ایستاد و این که مقام معظم
رهبری بحث اقتصاد مقاومتی را مطرح کردند، به همین دلیل است.

رئیس جمهوری با اشاره به اینکه از سال 79 تا 83 هر سال در بخش گندم خرید ما از کشاورزان داخلی یک میلیون تن اضافه و
از خارج کم میشد و در نتیجه در سال 83 در تولید گندم خودکفا شدیم، گفت: در سال 83 بیش از 11.4 میلیون تن از

کشاورزان داخلی گندم خریدیم و دیگر نیازی به خارج نبود.

وی افزود: از سال 84 به بعد هر سال خرید داخلی گندم یک میلیون تن کم میشد و بر خرید از خارج اضافه میشد تا جایی که
ناچار هستیم بیش از 7.2 میلیون تن گندم وارد کنیم.

روحانی خاطرنشان کرد: وقتی با چند قدرت غربی مقابله میکنیم باید خود را آماده کنیم، اما متاسفانه در سالهای گذشته عمل
ما با شعارمان سازگار نبود و این موضوع برای کشور، مشکل ایجاد کرد و امیدواریم از این به بعد قدم به قدم به سمت
خودکفایی بیشتر و تکیه بر کشاورزان داخلی پیش رویم. رئیسجمهوری با اشاره به اینکه در سالهای اخیر شغل زیاد درست
کردهایم، اما برای چین و کره جنوبی، افزود: حضور اقتصادی ما در عرصه بینالمللی ضعیف بوده، اما امروز به تدریج شرایط به

نحوی خواهد بود که حضور ما در صحنه بینالملل پررنگتر شویم.

دستاوردهای سیاست خارجی

روحانی به دستاوردهای حوزه سیاست خارجی اشاره کرد و گفت: از دکتر ظریف و همه وزرا و مسئولان تشکر میکنم که انصافا
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تلاشهای مجدانهای داشتند و گزارش عملکرد هر یک از وزرا در طول 100 روز گذشته ارائه خواهد شد. رئیس جمهوری با اشاره
به اینکه در اجلاس شانگهای شرایطی پیش آمد که با دو قدرت بزرگ از پنج قدرت بزرگ شورای امنیت یعنی چین و روسیه
ملاقات داشتیم، تصریح کرد: در این ملاقاتها پایهریزی برای روابط با روسیه و روابطمان با چین انجام شد و توافقات ما در
بیشکک شروع شده است. وی با اشاره به اینکه توافقات ما با چین و روسیه در بخشهای اقتصادی و سرمایهگذاری در ایران و

همچنین حوزههای سیاسی و فرهنگی بوده است، افزود: با بعضی از کشورها در حوزه فناوریهای علمی توافقاتی داشتهایم.

کلید در دست مردم

در ادامه گفتگوی زنده رئیسجمهوری، مجری برنامه خطاب به روحانی گفت: شما در 11 سال گذشته با موضوع پرونده هستهای
ایران و موضوع مذاکرات در ارتباط نزدیک بودهاید، از جمله مذاکرات سعدآباد و گفتگویتان با تروئیکای اروپایی و اکنون هم

صدای باز شدن قفل در عرصه سیاست خارجی شنیده میشود؛ البته مردم یک نگرانی دارند که مبادا کلید شما در قفل بشکند.

رئیسجمهوری در پاسخ گفت: کلید ازآن مردم است. همهجا کلید دست مردم بوده است. حضور مردم و حمایت مردم بسیار
تاثیرگذار و موثر است. مردم ما دنیایی از شور هستند و ما در برابر عظمت و فداکاری این ملت احساس کوچکی میکنیم.

ایستادگی و مقاومت مردم باعث شد که این قفل باز شود.

وی ادامه داد: حضور مردم در عرصه انتخابات و حماسه سیاسی که آفریدند و آنچه رهبری بر آن تاکید کردند، همگی بسیار موثر
بود و اگر مردم در پای صندوقهای رای حضور پیدا نمیکردند، مگر ما کلیدی داشتیم. کلید، همان حضور و حمایت مردم است.

البته دولت هم به عنوان خادم و کارگزار مردم در این عرصه تلاشهایی را انجام داد.

روحانی با بیان این که هرآنچه میخواهیم به دست بیاوریم، از وحدت و انسجام داخلی حاصل میشود، افزود: در قدیم، عدهای
از بچهها شکر را در آب حل میکردند و در قفل میریختند تا کسی نتواند با کلید، قفل را باز کند. عدهای نیز در دنیا به دنبال این
هستند که قفل باز نشود؛ البته ممکن است در داخل هم عدهای کودکانه عمل کنند ولی در مسائل ملی در کشور ما وحدت و
انسجام وجود دارد و ما شاهد این موضوع هستیم؛ گرچه خیلی راه مانده است و ما هر آنچه که میتوانیم به دست بیاوریم از

وحدت و انسجام داخلی میتوانیم به دست بیاوریم و با تفرقه و اختلاف چیزی حاصل نمیشود.

رییسجمهور ادامه داد: یک عده میخواهند شعله آتش اختلافات را روشن نگه دارند و هیزم میآورند که روشن باشد و گویی از
این موضوع خوششان میآید، در حالی که ما با انسجام و وحدت میتوانیم از پلههای پیشرفت بالا برویم و به بام پیشرفت

برسیم.

وی با بیان این که در موضوع هستهای اگر پیشرفتی داریم، به خاطر حمایت و هدایت رهبری و همچنین حضور مردم است،
گفت: البته دولت و دیپلماتهای ما هم تلاش کردند. من در موضوع هستهای به مردم اطمینان میدهم که به تعبیر شما
نخستین قفل باز شده و پایههای ساختمان تحریمها لرزیده است و مردم در این قضیه شک نکنند؛ گرچه برخی در دنیا

شعارهایی میدهند و البته چارهای ندارند و باید صورتشان را سرخ نگه دارند.

تحول در روابط بانکی

روحانی به توافق اخیر ایران و 1+5 در ژنو اشاره کرد و با بیان این که انشاءالله سیستم بانکی و روابط بانکی ما با اجرای این
توافق متحول میشود، اظهار داشت : در این توافق بیان شده که تحریمهای جدیدی اعمال نخواهد شد و این خود یعنی
محدود شدن و مهار تحریمها. وی خاطرنشان کرد: خیلیها تلاش میکردند که ایران منزوی شود، اما امروز چه کسی منزوی

است؟ امروز دشمنان ما منزوی هستند و ما از همیشه در صحنه بینالملل فعالتر هستیم .

رئیسجمهوری با اشاره به فضای حاکم در نیویورک و بیشکک و استقبال جهانیان برای دیدار با مقام های ایرانی گفت: این فضا
تداعیکننده همان حرف نخستوزیر ایتالیا بود که میگفت رقابتی در دنیا برای حرکت به سمت ایران وجود دارد.

روحانی در ادامه این گفتگو با بیان اینکه انتخابات خردادماه دنیا را تکان داد، خاطرنشان کرد: من به مردم اطمینان میدهم که
اصول و حقوق مورد نظر آنها و چارچوب ترسیم شده توسط رهبری تا پایان رعایت میشود. حق هستهای ملت با شفافیت و
قدرت بیشتر اجرا میشود و غنیسازی ادامه مییابد و هیچگاه متوقف نمیشود، زیرا غنیسازی خط قرمز ماست. رئیس
جمهوری همچنین افزود: ما طبق ان پی تی حق غنیسازی اورانیوم داریم و این غنیسازی را برای اهداف صلحآمیز میخواهیم.

به طور مثال برق اتمی یک نوع انرژی صلحآمیز است که این برق به وسیله اورانیوم غنیشده تولید میشود.
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وی همچنین با بیان اینکه ما به دنبال رفع ظلمی هستیم که بر مردم واقع شده است ، خاطرنشان کرد: دولت به دنبال دفع
تهدیدها و رفع تحریمهاست. ما به دنبال تعامل سازنده با دنیا هستیم و درصددیم قدم به قدم تا رسیدن به توافق نهایی با

1+5 پیش رویم.

رئیس جمهوری در ادامه به پیروزیهای اخیر تیمهای ورزشی کشورمان اشاره کرد و گفت: ما در زمینه ورزش کار زیادی انجام
ندادیم و وزیر ورزش آخرین وزیری بود که از کوچه پرپیچ و خم پارلمان عبور کرد. ما فقط سایه سیاست را از روی ورزش

برداشتیم. اکنون چرا اصحاب فرهنگ خوشحالند چون ما فضای امنیتی را مقداری کنار زدیم.

ایستادگی پای تمامی وعدهها

وی همچنین خاطرنشان کرد: من پای تمامی وعدههایی که دادهام ایستادهام و میدانم راه طولانی در پیش دارم. معتقدم نزاع
به نفع ملت نیست. جناحها باید با کمک به مردم، هنر خود را اثبات کنند. ما به انسجام نیاز داریم. ما باید با سایر قوا متحد

باشیم. البته رابطه ما با سایر قوا خوب است و یکی از افتخارات دولت این است که یک آرامشی بر روابط قوا حاکم شده است.

رئیس جمهوری در همین چارچوب افزود: در گذشته اختلاف قوا به جایی رسیده بود که آنها تا آستانه شکایت از هم پیش
رفتند. مردم از اختلاف سودی نمیبرند. البته یک عامل انسجام ملی، وجود رهبری مقتدر در کشور است که همه به ایشان

احترام میگذارند.

روحانی با بیان اینکه دولت هیچ گاه عقبنشینی نمیکند، اظهار داشت: دولت از نقد بدش نمیآید. رفتار رسانه ملی با دولت
مثل ماههای آخر دولتهای قبل است یعنی بسیار راحت انتقاد میکند که این انتقاد حق رسانه ملی و سایر رسانههاست. ما
خطا و اشتباه داریم و اگر نقد سازنده داشته باشیم، همه سود میبریم. همه باید آستانه تحمل خود را بالا ببریم و همدیگر را

تحمل کنیم. اگر مجلس، رهبری و سایر ارگانها به دولت کمک نمیکرد ما به دستاوردهای هستهای نمیرسیدیم.

وی در ادامه این گفتگوی تلویزیونی با اشاره به اینکه اکنون همه دولتها و ملتها از توافق ژنو خوشحال هستند خاطرنشان
کرد: البته جنگطلبان محدود هستند و رژیم صهیونیستی هم یک رژیم نامشروع اشغالگر است. ما تلاش کردیم در سوریه جنگ
رخ ندهد. در این باره من با پوتین تلفنی صحبت کردم و البته خیلیها هم در این زمینه کمک کردند. دولت سوریه هم بیشترین
کمک را کرد. روحانی در ادامه گفت: با توافقنامه ژنو کل منطقه احساس آرامش پیدا کرد. کشورهای عربی هم باید خوشحال
باشند زیرا توافقنامه ژنو به ضرر هیچ کدام از آنها نیست، زیرا ایران به دنبال ساخت سلاح هستهای نیست، بلکه به دنبال

توسعه و پیشرفت است.

توافق ایران و 5+1

رئیسجمهوری با بیان این که هیچ موضوع پنهانی در سند توافق ایران و 1+5 وجود ندارد، گفت: توافق این است که چند بانک
در دنیا بتوانند فعالیتهای بانکی ما را پشتیبانی کنند و باید ببینیم چگونه با این بانکها تعامل کنیم . کمیته مشترکی است که
باید این توافق را دنبال و بر اجرایی شدن آن نظارت کند. ممکن است ما یک سند ضمیمه و الحاقی داشته باشیم اما سند همین

چیزی است که منتشر شده است.

روحانی افزود: مهم این نیست که در این شش ماه چه کاری انجام میگیرد بلکه مهم این است که ما سر اصول توافق کردیم،
یعنی ایران حقوق هستهایش طبق ان.پی.تی محفوظ است. ایران میتواند فعالیت غنیسازی داشته باشد، در مراحل آخر
تمامی تحریمها برداشته میشود و کشورهای دیگر در مراحل نهایی با ایران همکاری هستهای خواهند داشت و آخرین بند هم

این است که بعد از توافق نهایی، ایران مانند همه کشورهایی خواهد بود که

ان.پی.تی را امضا کردهاند.

روحانی افزود: اگر دیروز فضا این طور بود که فردا یک تحریم جدید آغاز میشود، طبق این توافق، دیگر تحریمی وجود ندارد. اگر
قبلاً فضا این بود که سرمایهگذاری و اشتغال وضعش معلوم نیست، امروز فضای آینده روشنتر است.

بهبود فضای کسب و کار

9 صفحه 7 | ITShams.ir - قدرت گرفته از پرتال شمس



رئیسجمهوری با بیان این که توافقات با کشورهای خارجی و سرمایهگذاریها و فعالیتهای اقتصادی در ایران بیشتر خواهد
شد، تصریح کرد: این که شما میبینید در همین چند روز در بازار بورس صف کشیدهاند و مردم به سمت بازار سرمایه آمدهاند،
در واقع این روند، فضایی را برای ما ایجاد خواهد کرد و همه تلاش ما این است که انشاءالله فضای کسب و کار را بهبود

ببخشیم.

وی با تاکید بر لزوم همکاری دولت و بخش خصوصی در کشور تاکید کرد: انشاءالله بخش دولتی و خصوصی دست به دست
هم بدهیم و شاهد تحول بسیار خوب در کشور باشیم. من بسیار به آینده کشور امیدوارم.

رئیسجمهوری با بیان اینکه قول ما به مردم این بود که در کنار این که سانتریفیوژها بچرخد زندگی مردم و اقتصاد هم بچرخد
گفت: امروز الحمدلله به این نقطه رسیدیم. یعنی هم سانتریفیوژهای ما میچرخد و هم انشاءالله از این به بعد زندگی مردم،

وضع کشاورزان و کارگران بهتر خواهد شد و در همه این زمینهها شاهد رونق خواهیم بود.

فرهنگ دولتی نمیخواهیم

روحانی در ارتباط با فعالیت دولت در حوزه فرهنگ ودر جواب این سئوال که نسبت دولت با فرهنگ چطور تعریف میشود،
تاکید کرد: فرهنگ دولتی را نمیخواهیم، اما دولت فرهنگی را میخواهیم.

روحانی با بیان اینکه سیاست دولت این است که مداخلات را در امر فرهنگ به حداقل برساند، افزود: در بخشی از فرهنگ از
جمله آموزش و پرورش، دانشگاهها، ورزش، ارشاد و... دولت حضور دارد و طبق قانون وظایفی را بر عهده دارد، اما آنجا که

دخالت دولت ضرورت نداشته باشد، حتما خود را کنار میکشد.

رئیسجمهوری با تاکید بر اینکه تصدیگری دولت در امر فرهنگ باید به حداقل ممکن برسد، خاطرنشان کرد: صاحبان فرهنگ
باید حوزه فرهنگ را به عهده بگیرند. البته قانون باید جهتگیری فرهنگی را مشخص کند و در این چارچوب شورای عالی انقلاب

فرهنگی در برخی موارد جهتگیریهای فرهنگی را مشخص میکند.

وی با بیان اینکه باید به صاحبان فرهنگ اعتماد کنیم، تصریح کرد: صاحبان فرهنگ در این کشور فرهیختگان و بزرگان ما
هستند و بعضی در برخی مقاطع خیلی به آنها بیاعتمادی نشان دادند.

رئیسجمهوری تاکید کرد: باید به نویسندگان و فیلمسازانمان اعتماد کنیم و در این 100 روز دیدیم خیلی از کتابها که ممنوع
شده بود، آزاد شدند و خیلی از نویسندهها که ممنوعالقلم شده بودند به سریعالقلم تبدیلشان کردیم چون اهل این کشور و

وطندوست هستند.

روحانی با بیان اینکه به دنبال روانسازی مقررات دست و پا گیر در حوزه فرهنگ و اقتصاد هستیم، گفت: معتقدیم باید فضای
امنیتی را قدم به قدم از حوزه فرهنگ کنار بزنیم چون کالاهای فرهنگی را باید بیشتر اقتصادی کنیم.

وی با بیان اینکه نظر دولت این است که هیچ فیلتری بهتر از افکار عمومی مردم نیست، افزود: وقتی یک فیلم ساخته شود و
مردم به آن بیاعتنایی کنند، فیلمساز راه خود را تشخیص میدهد. البته نمیگویم در امور فرهنگی قانون وجود نداشته باشد،

بلکه قانون شفاف باید وجود داشته باشد، اما مداخلات دولت باید به حداقل برسد.

رئیسجمهوری افزود: باید در امر فرهنگ بتوانیم به انجمنهای فرهنگی و صنفی اعتماد کنیم چون صلاحیتشان از خیلی از
کارمندان دولت بیشتر است و این طور نیست که صلاحیت یک کارمند دولت از فیلمساز و نویسنده بالاتر باشد. البته لازم است

که فضای مناسب برای تعامل آنها فراهم شود.

دولت دنبال آشتی است

روحانی با تاکید بر اینکه این دولت دنبال آشتی است، اظهار داشت: دولت میخواهد با همه آشتی کند چون دولت در گذشته
با کارشناسها فاصله گرفته بود و دیدیم سازمان مدیریت و برنامه و بودجه تعطیل شد. اما ما معتقدیم کارشناسها باید بیایند.

وی با بیان اینکه میخواهیم با اصحاب فرهنگ آشتی کنیم گفت: امروز فضای فرهنگی کاملا با دیروز متفاوت است و این
دولت میخواهد با همه دانشجویان آشتی کند چون آنها عزیزان ما هستند.
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رئیسجمهوری در پاسخ به پرسشی در مورد بحث رکورد تورمی در عرصه فرهنگ، گفت: ما باید یک فضای رقابتی خوب در
فرهنگ ایجاد کنیم. مردم ما خواهان کالای خوب فرهنگی هستند، چراکه کالای فرهنگی، غذای روح مردم است.

روحانی با بیان این که ما از بخش فرهنگ حمایت میکنیم ولی مداخلهمان را کمتر میکنیم، افزود: حمایت و کمکی که دولت به
بخش فرهنگ میکند، باید هم به لحاظ اقتصادی و هم به لحاظ حمایتهای سیاسی عادلانه باشد و ما این کمکهای عادلانه را

ادامه میدهیم.

وی با اشاره به اهمیت رقابت سالم اظهار داشت: ما باید تلاش کنیم که در جامعه الفت ایجاد شود و احساس من این است که
اکنون ادیان و مذاهب مختلف در ایران احساس آزادی بیشتری میکنند. آنها از لحاظ روانی این احساس را دارند و دولت هم
نسبت به رعایت حقوق شهروندی ادیان و مذاهب مصمم است و در واقع منشور حقوق شهروندی یکی از اهداف بزرگش این

است که هر شهروند ایرانی - چه در داخل و چه در خارج - دارای حقوق شهروندی است.

روحانی اضافه کرد: ایرانیانی که در خارج هستند، دارای حقوق شهروندی هستند و این که بیایند و بروند، همه ایرانیها باید
احساس کنند زیر چتر واحد هویت ایرانی و فرهنگ بلند ایرانی زندگی کنند و همه به فرهنگ و هویت ایرانی خود افتخار کنند و

در سایه این افتخار، الفتها و دوستیها و برداریها افزایش پیدا کند.

وی در پایان، با اشاره به وجود منابع غنی و متنوع در کشور گفت: من توسعه را برای کشور به خوبی میبینم، زیرا ما یک کشور
بزرگ و غنی هستیم. مردم حتما صبح را خواهند آفرید. مردم در مقاطع مختلف گفتهاند که روحانی متشکریم، من هم به مردم

میگویم مردم من از شما متشکرم .

ديدار وزيرخارجه تركيه با روحانی

رئیسجمهوری در دیدار احمد داوداغلو، وزیر امور خارجه ترکیه ضمن تأکید بر گسترش همکاریهای اقتصادی، از برنامهریزی
برای ارتقای سطح مبادلات دو کشور استقبال کرد.

حجتالاسلام والمسلمین دكتر حسن روحانی با اشاره به این که توافقنامه ژنو میان ایران با ۱+۵موانع پیش روی توسعه روابط
ایران با کشورهای دیگر را مرتفع کرده است، گفت: تهران و آنکارا باید حجم روابط تجاری خود را در سال ۲۰۱۴به سطح قابل

قبول برساند.

رئیسجمهوری زمینهسازی برای توسعه بیش از پیش همکاریها در حوزههای اقتصادی، فرهنگی و سیاسی یک ضرورت برشمرد
و گفت: جمهوری اسلامی از توسعه گردشگری که موجب استحکام روابط دو دولت و دو ملت میشود، استقبال میکند و

خواستار همکاری در پروژههای مشترک در بخشهای مختلف از جمله در زمینه انرژی و پتروشیمی است.

دکتر روحانی در زمینه تحولات منطقهای از مبارزه با تروریسم و افراط گرایی، تلاش برای حفظ تمامیت ارضی و وحدت در
کشورهای منطقه و حفظ ثبات و امنیت آن به عنوان اهداف مشترک ایران و ترکیه یاد کرد و خواستار همکاری جدی دو کشور

در این زمینه ها شد.

دکتر روحانی با تاکید بر این که ایران و ترکیه باید مروج نگاه رحمانی اسلام در دنیای کنونی باشند، از تفسیر خشونت باری که
برخی، از اسلام ارائه می دهند ابراز تاسف کرد.

رئیسجمهوری وظیفه انسانی و اسلامی همه کشورهای منطقه را مبارزه با ظلم و مهار تجاوزگری دانست و گفت: امروز رژیم
صهیونیستی با زیرپاگذاشتن قوانین بینالمللی، از یک سو به کشورهای منطقه تجاوز می کند و از سوی دیگر به مردم فلسطین

ظلم میکند.

دکتر روحانی دیدگاه های ایران و ترکیه در باره وضع کنونی سوریه را در برخی زمینهها بخصوص کمک به آوارگان این کشور،
مشترک ارزیابی کرد و گفت: هر دو کشور درباره متوقف شدن جنگ داخلی، بازگشت آوارگان، برقراری امنیت، اخراج تروریست

ها و روند حل و فصل صلح آمیز مشکلات سوریه اشتراک نظر دارند.

وی تاکید کرد: مساله سوریه راه حل نظامی ندارد و باید با مذاکرات جدی میان معارضین و دولت سوریه، بحرانِ این کشور از
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بن بست خارج شود .

احمد داوداوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه هم در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از توافق امضا شده میان ایران با 1+5در باره
موضوع هسته ای، خاطر نشان کرد: این رخداد موجب توسعه روابط ایران با همه کشورهای دنیا به ويژه کشورهای همسایه

خواهد شد.

وزیر خارجه ترکیه با اشاره به استقبال فراوان رئیس جمهوری، نخست وزیر و سایر مقام های ارشد کشورش برای میزبانی از
رئیس جمهوری جدید ایران، روابط تهران- آنکارا را در دنیا کم نظیر خواند و گفت: ایران و ترکیه با وجود همه تحریم ها در10
سال گذشته روابط اقتصادی خود را به بالاترین سطح ممکن رسانده اند.وی گفت: سخنرانی رئیس جمهوری ایران در مراسم

افتتاحیه وزرای خارجه اکو، چارچوب مشخصی برای توسعه روابط میان اعضا ترسیم کرده است.

داوداوغلو با تاکید بر این که روابط دو کشور براساس همبستگی و صداقت بنا شده و به هیچ عامل دیگری گره نخورده است، از
آمادگی همه جانبه کشورش برای ارتقای مناسبات در همه زمینهها با ایران خبر داد .

دیدار سرپرست وزارت خارجه افغانستان

رئیس جمهوری در دیدار ضرار احمد عثمانی، سرپرست وزارت امور خارجه افغانستان، تأکید کرد: امنیت منطقه فقط با همکاری
کشورهای منطقه تأمین میشود.

حجتالاسلام والمسلمین دكتر حسن روحانی، با تأکید بر این که حضور نیروهای خارجی منجر به ایجاد ثبات و آرامش در
منطقه نخواهد شد، گفت: جمهوری اسلامی ایران با حضور نیروهای خارجی در افغانستان و منطقه مخالف است و تأکید دارد
امنیت افغانستان چه در مقابله با تهاجم خارجی و چه در برخورد با نیروهای تروریستی داخلی میبایست بدون حضور هیچ

نیروی خارجی و صرفاً از سوی خود مردم افغانستان تأمین شود.

وی گفت: این خواست تمامی مردم منطقه است که بیگانگان از سرزمینهای اسلامی خارج شده و امور مردم را به دست
خودشان بسپارند.

رئیسجمهوری در بخش دیگری از سخنانش به روابط مستحکم و تنگاتنگ تهران - کابل اشاره کرد و گفت: دولت و ملت ایران
همواره به دیده احترام و تکریم به مردم افغانستان نگریستهاند، بطوری که در ۳۵ سال گذشته پذیرای میلیون ها آواره افغان

بوده و امکانات خود در بخشهای مختلف را در اختیار آنها قرار داده است.

رئیسجمهوری ضمن درخواست از دولت افغانستان برای اتخاذ روشها و سیاستهای موثر در مبارزه با کشت مواد مخدر و
همکاریهای مشترک درباره مسائل زیست محیطی ابراز امیدواری کرد تا با کمک دو کشور مشکلات ناشی از خشکسالی مرتفع

شود.

سرپرست وزارت امور خارجه افغانستان هم در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از دستاورد ایران در توافق با کشورهای 1+5 درباره
موضوع هستهای، گزارشی از آخرین تحولات کشورش به ویژه نشست لویه جرگه ارایه کرد .
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